
(単位：円）

当年度 前年度 増減

１．流動資産

現 金 預 金 143,046,139 159,732,176 △ 16,686,037

未 収 金 91,569,114 52,459,308 39,109,806

前 払 金 2,641,573 2,318,697 322,876

流動資産合計 237,256,826 214,510,181 22,746,645

２．固定資産  

(1) 基本財産

基 本 財 産 投 資 有 価 証 券 400,000,000 400,000,000 0

基本財産合計 400,000,000 400,000,000 0

(2) 特定資産

運 用 資 金 300,000,000 300,000,000 0

（う　ち　有　価　証　券） (290,110,000) (282,320,000) (7,790,000)

（う　ち　銀　行　預　金） (9,890,000) (17,680,000) (△7,790,000)

退 職 給 与 引 当 預 金 85,128,000 100,719,100 △ 15,591,100

運 営 安 定 積 立 金 94,257,480 94,257,480 0

（う　ち　銀　行　預　金） (27,267,480) (23,725,480) (3,542,000)

（う　ち　有　価　証　券） (66,990,000) (70,532,000) (△3,542,000)

特定資産合計 479,385,480 494,976,580 △ 15,591,100

(3) その他固定資産

建 物 造 作 314,342 487,676 △ 173,334

什 器 備 品 6,751,487 2,097,385 4,654,102

敷 金 31,340,000 31,340,000 0

保 証 金 750,000 750,000 0

投 資 有 価 証 券 68,369,000 71,673,000 △ 3,304,000

その他固定資産合計 107,524,829 106,348,061 1,176,768

固定資産合計 986,910,309 1,001,324,641 △ 14,414,332

        資産合計 1,224,167,135 1,215,834,822 8,332,313

１．流動負債

未 払 金 33,179,746 5,795,221 27,384,525

前 受 会 費 186,000 1,262,400 △ 1,076,400

預 り 金 11,031,773 10,602,872 428,901

賞 与 引 当 金 2,935,240 2,610,930 324,310

流動負債合計 47,332,759 20,271,423 27,061,336

２．固定負債

退 職 給 与 引 当 金 85,128,000 100,719,100 △ 15,591,100

固定負債合計 85,128,000 100,719,100 △ 15,591,100

負債合計 132,460,759 120,990,523 11,470,236

１．指定正味財産

指定正味財産合計 400,000,000 400,000,000 0

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (400,000,000) (400,000,000) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

２．一般正味財産

一般正味財産合計 691,706,376 694,844,299 △ 3,137,923

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (394,257,480) (394,257,480) 0

正味財産合計 1,091,706,376 1,094,844,299 △ 3,137,923

負債及び正味財産合計 1,224,167,135 1,215,834,822 8,332,313

貸借対照表
2020年 3月31日現在

科        目

Ⅰ　資産の部

Ⅱ　負債の部

Ⅲ　正味財産の部

－１－



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,788,578 0 6,788,578 11,950,310 △ 5,161,732

　　　特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,392,194 0 12,392,194 14,585,031 △ 2,192,837

　　　投資有価証券運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,421,000 0 1,421,000 1,421,000 0

　　　受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78,544,800 0 78,544,800 78,343,200 201,600

　　　受取標準化会費 0 0 0 0 0 0 21,833,500 0 0 21,833,500 0 0 21,833,500 22,183,200 △ 349,700

　　　受取特定会費 0 0 0 0 0 0 0 8,627,000 0 8,627,000 0 0 8,627,000 8,288,000 339,000

　　　受取事業収益 0 798,500 0 0 0 798,500 0 45,821,165 0 45,821,165 0 0 46,619,665 48,508,178 △ 1,888,513

　　　受託金事業収益 2,486,444 0 0 0 0 2,486,444 2,366,668 58,214,058 0 60,580,726 0 0 63,067,170 29,524,209 33,542,961

　　　補助金収入 1,428,455 0 0 0 0 1,428,455 179,950 0 0 179,950 0 0 1,608,405 2,915,066 △ 1,306,661

　　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 1,512,605 0 0 1,512,605 19,013,779 0 20,526,384 22,441,141 △ 1,914,757

　　経常収益計 3,914,899 798,500 0 0 0 4,713,399 25,892,723 112,662,223 0 138,554,946 118,160,351 0 261,428,696 240,159,335 21,269,361

　 (2) 経常費用 0 0

　　　事業費 30,734,687 16,615,644 0 0 9,692,034 57,042,365 16,483,255 98,546,751 0 115,030,006 0 0 172,072,371 139,105,378 32,966,993

　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93,438,248 0 93,438,248 99,671,896 △ 6,233,648

　　経常費用計 30,734,687 16,615,644 0 0 9,692,034 57,042,365 16,483,255 98,546,751 0 115,030,006 93,438,248 0 265,510,619 238,777,274 26,733,345

       評価損益等調整前経常増減額 △ 26,819,788 △ 15,817,144 0 0 △ 9,692,034 △ 52,328,966 9,409,468 14,115,472 0 23,524,940 24,722,103 0 △ 4,081,923 1,382,061 △ 5,463,984

　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 944,000 0 944,000 32,329,896 △ 31,385,896

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 944,000 0 944,000 32,329,896 △ 31,385,896

　　　当期経常増減額 △ 26,819,788 △ 15,817,144 0 0 △ 9,692,034 △ 52,328,966 9,409,468 14,115,472 0 23,524,940 25,666,103 0 △ 3,137,923 33,711,957 △ 36,849,880

　2. 経常外増減の部

 　(1) 経常外収益

　  　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 　(2) 経常外費用

  　   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 26,819,788 △ 15,817,144 0 0 △ 9,692,034 △ 52,328,966 9,409,468 14,115,472 0 23,524,940 25,666,103 0 △ 3,137,923 33,711,957 △ 36,849,880

　　　一般正味財産期首残高 △ 196,778,061 △ 139,295,866 △ 44,766,915 0 △ 70,587,665 △ 451,428,507 66,230,385 92,087,538 0 158,317,923 987,954,883 0 694,844,299 661,132,342 33,711,957

　　　一般正味財産期末残高 △ 223,597,849 △ 155,113,010 △ 44,766,915 0 △ 80,279,699 △ 503,757,473 75,639,853 106,203,010 0 181,842,863 1,013,620,986 0 691,706,376 694,844,299 △ 3,137,923

Ⅱ指定正味財産増減の部  

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 223,597,849 △ 155,113,010 △ 44,766,915 0 △ 80,279,699 △ 503,757,473 75,639,853 106,203,010 0 181,842,863 1,413,620,986 0 1,091,706,376 1,094,844,299 △ 3,137,923

光産業技術
研究開発事業

差異光産業技術
調査研究事業

内部取引消去
共通

光産業技術
人材育成・

啓発普及事業
小　計 その他事業 共通 小　計特定寄附

前年度

2019年度 正味財産増減計算書総括表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

合　計科　目 法人会計

その他会計

光産業技術
標準化事業

実施事業等会計
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 2019年度 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

光産業技術調査研究事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受託金事業収益 2,486,444 3,313,122 △ 826,678

　　　補助金収入 1,428,455 2,553,666 △ 1,125,211

       受取負担金 0 0 0

　　経常収益計 3,914,899 5,866,788 △ 1,951,889

　(2)経常費用

　　　事業費 30,734,687 33,131,583 △ 2,396,896

　　　　人件費 17,921,421 15,900,080 2,021,341

　　　　会議費 1,219,134 1,672,245 △ 453,111

　　　　旅費交通費 5,272,862 7,964,195 △ 2,691,333

　　　　通信運搬費 31,678 27,771 3,907

　　　　消耗品費 0 0 0

　　　　諸謝金 1,989,718 2,584,480 △ 594,762

　　　　外注費 3,404,275 3,420,990 △ 16,715

　　　　雑費 895,599 1,561,822 △ 666,223

　　経常費用計 30,734,687 33,131,583 △ 2,396,896

　　　当期経常増減額 △ 26,819,788 △ 27,264,795 445,007

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2019年度 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取事業収益 798,500 686,500 112,000

　　経常収益計 798,500 686,500 112,000

　(2)経常費用

　　　事業費 16,615,644 17,097,369 △ 481,725

　　　　人件費 7,429,372 6,696,194 733,178

　　　　会議費 1,509,962 1,648,071 △ 138,109

　　　　旅費交通費 1,721,166 1,064,552 656,614

　　　　通信運搬費 70,289 97,779 △ 27,490

　　　　消耗品費 131,105 260,167 △ 129,062

　　　　印刷製本費 1,636,550 1,888,110 △ 251,560

　　　　諸謝金 903,500 1,172,250 △ 268,750

　　　　支払助成金 2,376,000 2,799,360 △ 423,360

　　　　外注費 50,000 311,040 △ 261,040

　　　　賞金費 500,000 1,000,000 △ 500,000

　　　　雑費 287,700 159,846 127,854

　　経常費用計 16,615,644 17,097,369 △ 481,725

　　　当期経常増減額 △ 15,817,144 △ 16,410,869 593,725

科　目 備　考当年度 増減前年度
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 2019年度 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

実施事業等会計　共通 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　経常収益計 0 0 0

　(2)経常費用

　　　事業費 9,692,034 9,777,622 △ 85,588

　　　　人件費 9,470,874 9,562,327 △ 91,453

　　　　旅費交通費 221,160 215,295 5,865

　　経常費用計 9,692,034 9,777,622 △ 85,588

　　　当期経常増減額 △ 9,692,034 △ 9,777,622 85,588

備　考科　目 当年度 前年度 増減
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 2019年度 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

光産業技術標準化事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取標準化会費 21,833,500 22,183,200 △ 349,700

　　　受託金事業収益 2,366,668 2,963,333 △ 596,665

　　　補助金収入 179,950 161,400 18,550

　　　雑収益 1,512,605 1,527,745 △ 15,140

　　経常収益計 25,892,723 26,835,678 △ 942,955

　(2)経常費用

　　　事業費 16,483,255 16,363,828 119,427

　　　　人件費 9,889,821 9,786,654 103,167

　　　　会議費 897,723 1,232,050 △ 334,327

　　　　旅費交通費 2,194,684 1,908,384 286,300

　　　　通信運搬費 206,435 175,129 31,306

　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　諸謝金 2,837,000 2,871,000 △ 34,000

　　　　外注費 317,683 308,949 8,734

　　　　雑費 139,909 81,662 58,247

　　経常費用計 16,483,255 16,363,828 119,427

　　　当期経常増減額 9,409,468 10,471,850 △ 1,062,382

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2019年度 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

その他事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取特定会費 8,627,000 8,288,000 339,000

　　　受取事業収益 45,821,165 47,821,678 △ 2,000,513

　　　受託金事業収益 58,214,058 23,247,754 34,966,304

　　　補助金収入 0 200,000 △ 200,000

　　　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 112,662,223 79,557,432 33,104,791

　(2)経常費用

　　　事業費 98,546,751 62,734,976 35,811,775

　　　　人件費 19,916,975 10,225,772 9,691,203

　　　　会議費 7,142,675 7,185,008 △ 42,333

　　　　旅費交通費 11,998,018 15,597,177 △ 3,599,159

　　　　通信運搬費 644,883 585,068 59,815

　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　消耗品費 4,661,949 1,504,329 3,157,620

　　　　印刷製本費 1,340,362 1,645,617 △ 305,255

　　　　賃借料 0 0 0

　　　　諸謝金 3,217,993 3,548,991 △ 330,998

　　　　租税公課 2,681,434 1,706,920 974,514

　　　　委託費 22,610,000 6,442,000 16,168,000

　　　　外注費 9,838,743 6,999,074 2,839,669

　　　　雑費 14,493,719 7,295,020 7,198,699

　　経常費用計 98,546,751 62,734,976 35,811,775

　　　当期経常増減額 14,115,472 16,822,456 △ 2,706,984

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2019年度 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

法人会計 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　基本財産運用益 6,788,578 11,950,310 △ 5,161,732

　　　特定資産運用益 12,392,194 14,585,031 △ 2,192,837

　　　投資有価証券運用益 1,421,000 1,421,000 0

　　　受取賛助会費 78,544,800 78,343,200 201,600

　　　雑収益 19,013,779 20,913,396 △ 1,899,617

　　経常収益計 118,160,351 127,212,937 △ 9,052,586

　(2)経常費用

　　　管理費 93,438,248 99,671,896 △ 6,233,648

　　　　人件費 53,357,197 49,600,184 3,757,013

　　　　会議費 527,163 859,063 △ 331,900

　　　　旅費交通費 1,411,798 1,283,262 128,536

　　　　通信運搬費 1,233,581 1,357,044 △ 123,463

　　　　減価償却費 2,005,967 4,450,789 △ 2,444,822

　　　　消耗什器備品費 0 2,337,120 △ 2,337,120

　　　　消耗品費 971,711 791,555 180,156

　　　　印刷製本費 516,668 940,032 △ 423,364

　　　　光熱水料費 620,520 628,124 △ 7,604

　　　　賃借料 19,337,382 19,169,304 168,078

　　　　諸謝金 0 8,000 △ 8,000

　　　　租税公課 7,897,959 10,790,663 △ 2,892,704

　　　　外注費 1,139,000 1,259,000 △ 120,000

　　　　雑費 4,419,302 6,197,756 △ 1,778,454

　　経常費用計 93,438,248 99,671,896 △ 6,233,648

　　　当期経常増減額 24,722,103 27,541,041 △ 2,818,938

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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